
________________________________________________________________________ 
Determinazione del II SETTORE N° 98 del 10-05-2024 - Pagina 1/8 

COPIA 
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
Ufficio:   UFFICIO TECNICO   
N.interno : 44 . 
 
 

DETERMINAZIONE II SETTORE 
N. 98 DEL 10-05-2024  

 
 
Oggetto: PRECONTENZIOSO PER ABBANDONO INCONTROLLATO RIFIUTI SU 

AREA PRIVATA IN ZONA INDUSTRIALE. INCARICO LEGALE PER 
RESISTERE IN GIUDIZIO AVVERSO RICORSO AL TAR VENETO 
ACQUISITO AL PROT. N. 3202 DEL 08.04.2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO 
 che con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 22-12-2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la programmazione previsionale 2024 – 2026 – Documento Unico di Programmazione 
– D.U.P. e il bilancio di previsione del periodo di riferimento; 

 che con delibera giuntale n. 3 del 20.01.2024, il Comune di Bagnoli di Sopra ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per le annualità 2024-2026; 

IN ESECUZIONE delle funzioni di Responsabile dei Servizi tecnici - Sportello Edilizio - Sportello Attività 
Produttive, attribuite con decreto di nomina del Sindaco di Bagnoli di Sopra n. 5 del 29-12-2023; 
 
RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 43 del 15/12/2023, emessa a seguito di accertamento Nucleo 
Operativo Ecologico (NOE) di Venezia datata 30/06/2021, con la quale è stato ingiunto ad alcune ditte di 
rimuovere e smaltire in conformità alle norme di materia, entro 150 giorni dalla notificazione dell’ordinanza, i 
n. 86 “big bags” depositati presso l’area di proprietà della ditta Servizi Logistici S.p.a., ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs. n. 152/2006; 
 
VISTO il Ricorso avanti il T.A.R. Veneto, acquisito al protocollo nr. 3202 del 08.04.2024, e depositato 
dall’Avv.to Paolo Bissaro, del Foro di Padova, per conto della ditta Servizi Logistici S.p.a. contro il Comune di 
Bagnoli di Sopra, in persona del Sindaco pro tempore, con sede in Piazza Martiri D’Ungheria, 1 – Bagnoli di 
Sopra ai fini di ottenere: 
 la sospensione della efficacia degli atti impugnati e per l’effetto disporre la sospensione dell’ordinanza 

impugnata; 
 annullare gli atti in epigrafe impugnati e per effetto di chiarire la nullità dell’ordinanza sindacale n. 43 del 

15.12.2023; 
 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del II SETTORE N° 98 del 10-05-2024 - Pagina 2/8 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 22.04.2024, con la quale si autorizzava il 
Sindaco pro tempore a costituirsi in giudizio innanzi al T.A.R. Veneto nel citato ricorso promosso ditta Servizi 
Logistici S.p.a..;. 
 
ATTESO che, 
 secondo il parere del 14.9.2017 della Commissione speciale del Consiglio di Stato, interpellata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: “Per espressa indicazione del codice dei contratti pubblici, i 
servizi legali di cui all’articolo art. 56 comma 1 lettera h) del D.Lgs. 36/2023 sono esclusi all’applicazione 
delle disposizioni del codice, anche in ragione di una rilevante – anche se non esclusiva – componente 
fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”; 

 nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale dall’azione 
amministrativa, si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediate un affidamento diretto 
secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, posto che il corrispettivo dei servizi in parola è di importo inferiore ad Euro 140.000,00; 

 
VERIFICATO che, ai sensi delle Linee guida dell’A.N.A.C. n. 12, approvate con la Deliberazione n. 907/2018 
(pubblicate in G.U. n. 264 del 13.11.2018) l’assegnazione diretta è da ritenersi consentita in presenza di 
specifiche ragioni logico-motivazionali, tra le quali la complementarietà con altri incarichi attinenti alla 
medesima materia oggetto del servizio legale in affidamento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 con la richiamata deliberazione n.29/2024 è stato disposto di verificare la disponibilità dello Studio 

Legale Cimino, Pizzato e Trovato di Padova allo svolgimento dell'incarico legale meglio specificato in 
premessa, e conseguente del ricorso depositato presso il T.A.R. Veneto; 

 suddetto Studio Legale contattato per le vie brevi, ha manifestato la propria disponibilità 
all'espletamento del mandato, provvedendo a fornire specifico preventivo dettagliato per fasi di 
procedimento, acquisito agli atti del Comune al prot. N. 4230 del 10.05.2024; 
 

ATTESO che, alla luce di quanto sopra esposto, è necessario provvedere al conferimento di incarico legale 
con assunzione del relativo impegno di spesa quantificato per fasi, come di seguito specificato: 

 onorari per fase di studio  € 1.000,00; 
 Onorari per fase introduttiva  € 1.490,00; 
 Onorari per fase cautelare  €    500,00; 
 Onorari per fase decisionale   € 2.000,00; 

 
RISCONTRATA la necessità di procedere, relativamente al procedimento giudiziario di cui trattasi, 
all'affidamento dell'incarico di assistenza e difesa legale ad un avvocato in quanto il Comune è privo 
all'interno della propria struttura organizzativa della professionalità richiesta per sostenere e tutelare le 
proprie ragioni; 
 
RAVVISATO che si ritiene di procedere all’affidamento dell’incarico per un importo imponibile di € 4.990,00, 
oltre € 749,50 di spese generali, più € 229,54 per contributi previdenziali ed oltre € 1.312,97 IVA al 22% per 
un totale di € 7.281,01, al fine di verificare la procedibilità dell’azione di resistenza in giudizio avverso il 
ricorso presentato innanzi al Tar Veneto; 
 
ACQUISITO dal sito www.anticorruzione.it il CIG n. B19E62E75E relativo al predetto affidamento; 
 
VISTI: 
 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base l’art. 17 comma 1 
del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del II SETTORE N° 98 del 10-05-2024 - Pagina 3/8 

di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori”. 

 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 
 
RITENUTO di affidare all’Avv. Alessandro Pizzato dello STUDIO LEGALE ASSOCIATO CIMINO PIZZATO 
TROVATO con sede in Piazzale Stazione n. 7 - 35131 Padova, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del 
D.lgs. 36/2023, i servizi legali - “fase di studio” per le attività di Ricorso avanti il T.A.R. Veneto, acquisito al 
protocollo N. 4230 del 10.05.2024, per un importo imponibile di € 4.990,00, oltre € 749,50 di spese generali, 
più € 229,54 per contributi previdenziali ed oltre € 1.312,97 IVA al 22% per un totale di € 7.281,01; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 
 il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento delle attività legali per le attività di 

Ricorso avanti il T.A.R. Veneto; 
 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi legali per resistere in giudizio per il Ricorso avanti il 

T.A.R. Veneto, acquisito al protocollo nr. 4040 del 06.05.2024, 
 il valore economico delle prestazioni professionali è pari ad imponibile di € 4.990,00, oltre € 749,50 di 

spese generali, più € 229,54 per contributi previdenziali ed oltre € 1.312,97 IVA al 22% per un totale di € 
7.281,01, come da preventivo prot. N. 4230 del 10.05.2024; 

 l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 (forma contrattuale valida per affidamenti diretti e procedure 
negoziate) e trasmissione al creditore mediante PEC; 

 le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: 
 nel preventivo prot. n. N. 4230 del 10.05.2024; 
 nella presente determinazione; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del lavoro/servizio/fornitura 

 
ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa; 
 
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. - artt. rimasti in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 

del D.lgs. n.50 del 2016 e s.m.i.; 
 il D. Lgs n.267/2000 e s.m.i; 
 

DETERMINA 
 
1. DI STABILIRE che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. DI APPROVARE il preventivo acquisito e depositato agli atti con prot. n. N. 4230 del 10.05.2024, 
formulato dall’avvocato Alessandro Pizzato dello STUDIO LEGALE ASSOCIATO CIMINO PIZZATO 
TROVATO con sede in Piazzale Stazione n. 7 - 35131 Padova – relativo ai servizi legali - “fase di 
studio” per le attività di Ricorso avanti il T.A.R. Veneto, per un importo di € 4.990,00, oltre € 749,50 di 
spese generali, più € 229,54 per contributi previdenziali ed oltre € 1.312,97 IVA al 22% per un totale di € 
7.281,01; 

3. DI AFFIDARE all’avvocato Alessandro Pizzato dello STUDIO LEGALE ASSOCIATO CIMINO PIZZATO 
TROVATO con sede in Piazzale Stazione n. 7 - 35131 Padova – servizi legali per le attività di 
resistenza in giudizio avverso il Ricorso avanti il T.A.R. Veneto, acquisito al protocollo nr. 3202 del 
08.04.2024, per un importo di € 4.990,00, oltre € 749,50 di spese generali, più € 229,54 per contributi 
previdenziali ed oltre € 1.312,97 IVA al 22% per un totale di € 7.281,01; 



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del II SETTORE N° 98 del 10-05-2024 - Pagina 4/8 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

5. DI ASSUMERE impegno di spesa per la suddetta prestazione, imputando l'onere relativo come segue, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma  5 Titolo 1 Macroaggregato 0302 
Cap./Art. 
del B. 2024 

272  Descrizione PRESTAZIONE DI SERVIZI LEGALI 

   CIG B19E62E75E CUP  

Creditore 
 STUDIO LEGALE ASSOCIATO CIMINO PIZZATO TROVATO con sede in 

Piazzale Stazione n. 7 - 35131 Padova. PI 04034820284 

Causale 
 l’incarico per i servizi legali - per le attività di Ricorso avanti il T.A.R. Veneto, 

acquisito al protocollo n. 4230 del 10.05.2024. 
Importo  € 4.937,60 

 
Missione 10 Programma  5 Titolo 1 Macroaggregato 0302 
Cap./Art. 
del B. 2024 

270  Descrizione INCARICHI PROFESSIONALI PER SERVIZI TECNICI 

   CIG B19E62E75E CUP  

Creditore 
 STUDIO LEGALE ASSOCIATO CIMINO PIZZATO TROVATO con sede in 

Piazzale Stazione n. 7 - 35131 Padova. PI 04034820284 

Causale 
 l’incarico per i servizi legali - per le attività di Ricorso avanti il T.A.R. Veneto, 

acquisito al protocollo n. 4230 del 10.05.2024. 
Importo  € 2.343,41 

 

6. DI ACCERTARE, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del 
D. Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

Esercizio 
 

PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di 
cassa) 

2024 01.06-1.03.02.99.002 272 60 GIORNI € 4.937,60 

2024 01.06-1.03.02.11.000 270 60 GIORNI € 2.343,41 

 
7. DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 

principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.lgs. 36/2023, il responsabile di 
procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione: geom. Stefano Bianchi; 

8. DI DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui al Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Bagnoli di Sopra e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e 
s.m.i., e quindi in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in 
capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente 
provvedimento, né in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a tale provvedimento;  

9. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle vigenti 
disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune “Amministrazione 
Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line; 

 
 Il Responsabile del Procedimento 



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del II SETTORE N° 98 del 10-05-2024 - Pagina 5/8 

 F.to  Bianchi Stefano 
______________________________ 

 
 
 
 Il responsabile del servizio 
  
 F.to  Bianchi Stefano 

______________________________ 
 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del II SETTORE N° 98 del 10-05-2024 - Pagina 6/8 

 
 
Ufficio:   UFFICIO TECNICO  
N.interno : 44 . 
 
 

DETERMINAZIONE II SETTORE 
N. 98 DEL 10-05-2024 

 
 
Oggetto: PRECONTENZIOSO PER ABBANDONO INCONTROLLATO RIFIUTI SU 

AREA PRIVATA IN ZONA INDUSTRIALE. INCARICO LEGALE PER 
RESISTERE IN GIUDIZIO AVVERSO RICORSO AL TAR VENETO 
ACQUISITO AL PROT. N. 3202 DEL 08.04.2024 

 
 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 
Visto: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   133 sub 
 

Anno 
2024 

del 
10-05-2024 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
272 

Articolo 
0 

Cod. 
bil. 

101060
3 

SIOPE 
1307 

Descrizione capitolo: 
PRESTAZIONI DI SERVIZI LEGALI 

Causale impegno 
PRECONTENZIOSO PER ABBANDONO INCONTROLLATO RIFIUTI SU AREA PRIVATA IN 
ZONA INDUSTRIALE. INCARICO LEGALE PER RESISTERE IN GIUDIZIO AVVERSO 
RICORSO AL TAR VENETO ACQUISITO AL PROT. N. 3202 DEL 08.04.2024 

Importo operazione €.       4.937,60 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   134 sub 
 

Anno 
2024 

del 
10-05-2024 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
270 

Articolo 
1 

Cod. 
bil. 

101060
3 

SIOPE 
1307 

Descrizione capitolo: 
INCARICHI PROFESSIONALI PER SERVIZI TECNICI 

Causale impegno 
PRECONTENZIOSO PER ABBANDONO INCONTROLLATO RIFIUTI SU AREA PRIVATA IN 
ZONA INDUSTRIALE. INCARICO LEGALE PER RESISTERE IN GIUDIZIO AVVERSO 
RICORSO AL TAR VENETO ACQUISITO AL PROT. N. 3202 DEL 08.04.2024 

Importo operazione €.       2.343,41 
 

 
 
 Il responsabile del 



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del II SETTORE N° 98 del 10-05-2024 - Pagina 7/8 

 Servizio Finanziario 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del II SETTORE N° 98 del 10-05-2024 - Pagina 8/8 

 
 
Ufficio:   UFFICIO TECNICO  
N.interno : 44 . 
 
 

DETERMINAZIONE II SETTORE 
N. 98 DEL 10-05-2024 

 
 
Oggetto: PRECONTENZIOSO PER ABBANDONO INCONTROLLATO RIFIUTI SU 

AREA PRIVATA IN ZONA INDUSTRIALE. INCARICO LEGALE PER 
RESISTERE IN GIUDIZIO AVVERSO RICORSO AL TAR VENETO 
ACQUISITO AL PROT. N. 3202 DEL 08.04.2024 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione 
è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Bagnoli di Sopra, li   14-05-2024    IL Responsabile  

del Servizio di Pubblicazione 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 
___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   14-05-2024    IL RESPONSABILE 
  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 
 


